Et que pagada la pena o non pagada que sea et finque firme et seguro a todos tiempos la dita sentençia et pronunciaçion siquiere mandamiento de los ditos arbitros a las quales cosas que ditas son et a las que de la part de yusso se contienen.

Nos ditos procuradores, cadauno por si et por su part, obligamos todos los bienes de aquellos de los quales somos procuradores avidos et por aver en todo lugar y es encara condicion et queremos que los ditos arbitros, dentro del dito tiempo, en el dito feyto no pronunçiaran que ellos puedan el tiempo prorogar una o muytas vegadas quando et quanto a ellos bien visto sera.

Et si ellos entre si non podiesen componer, que a mision de las partes vayan al justicia d'Aragon et a consello suyo den aquella sentençia que el les consellara. Et si encara en esta manera non se podiessen concordar et no hi sentençiasen que el justicia d'Aragon, segunt las cosas ante los ditos arbitros avidas et actuadas, no es guardado orden de fuero et, collida toda apellacion, hi pueda sentençiar et que la su sentençia aya firmeza et valor entre las ditas partes et sia observada ius la dita pena contenida en el present compromis.

Et, si en las maneras que ditas son o en algunas dellas los ditos pleytos et questiones non se determinassen, que yo dito procurador de los ditos singulares vezinos de Bulbuen u otro procurador por ellos bastant sia tenido pareçer ante el justicia d'Aragon a enantar en el dito feyto, el qual por el sennyor rey a el comendado sienes de otra citaçion a X dias despues que por el procurador del dito abat et convento ende sere requerido.

Testimonios fueron desto presentes Bernart del Barrio, notario general, et Johan de Blasco el joven, vezino de Ambel.

Feyto fue esto XXVI dias andados del mes de abril, era millesima CCC^a LXXX^a secunda.

1344, abril, 26. Monasterio de Veruela

123

Los monjes de Veruela nombran a fray Guillermo de Telloza su procurador; otorgándole toda clase de poderes.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 5. Inserto en el documento 209.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, docs. 6 y 7. Inserto en el documento 126.

Manifiesta cosa sea a todos homes que nos, don fray Beltran, por la gracia de Dios abat del monesterio de Santa Maria de Beruela, et don frey Guillem de Telloza, prior, fray Gonçalvo, soçprior, don fray Remon de Santa Maria, portero, et nos los monges del dito monesterio qui presentes somos, clamados et plegados en uno en la claustra del palacio del abat do otras vegadas nos costumbramos plegar, por nos et por todo el dito convento del dito monesterio, no revocando qualesquiere que procuraçiones et procuradores per nos ante de agora feytas et establedas, ante aquellas et aquellos en su firmeza et valor fincando, femos, ordenamos et establemos cierto, speçial et general procurador nuestro a fray Guillem de Telloza, monge del dito monesterio et alcaide del lugar nuestro de Villamayor, specialment a avenir, componer et comprometer et arbitrar los pleytos et las questiones que son o esperan ser contra nos, ditos abat et convento de la una part demandantes et algunos singulares vezinos de Borgia et de Anbel et de Bulbuen avientes heredades et posesiones en los terminos del lugar nuestro de Villamayor de la otra part defendientes, por razon que los ditos singulares et cada uno dellos o el otro o los otros dellos tienen et posseden algunas heredades et posesiones en los ditos terminos de Villamayor.

Por las quales nos demandamos et entendemos a ellos et a cada uno dellos demandar que deven et son tenidos a venir et a estar et ser estageros en

el dito lugar de Villamayor o desenparar a nos las heredades et posesiones que en los ditos terminos tienen et posedexen segunt la condiçion de la carta de la poblacion del dito lugar et por razon de otros dreytos que ellos a nos por razon de las ditas heredades deven et son tenidos fazer.

Encara, por razon que los singulares de aquellos deven contribuir con los otros nuestros vassallos en las çenas del senyor rey et del sennyor governador et en los subsidios et demandas que el senyor rey a la honor nuestra siquiere a nuestros vassallos demanda et daqui adelant demandara et afirmar et fazer carta o cartas de compromis et de arbitraciones con aquella pena que querra et con todas et cada unas condiciones que a el bien vistas seran.

Et desent generalment en todos et cada unos pleyto o pleytos movidos o por mover, el qual o los quales, nos et cada uno de nos, avemos et aver esperamos con qualquiere o qualesquiere persona o personas de qualquiere ley, estado et condiçion sean, siquiere nos demandemos a el o a ellas o el o ellos demanden a nos por qualquiere manera o razon et pora ante qualquiere juge competent ordinario, delegado o subdelegado o ecclesiastico o seglar.

Dantes et atorgantes al dito nuestro procurador francho et libero poder a demandar, responder, defender, oponer, proponer, componer et conprometer, exçibir, transigir, replicar, triplicar, lit et lites contestar, sentençia siquiere sentençias anssi interloquatorias como difinitivas et encara arbitrarias oyr et si querra reçeibir, et si mas visto le sera de aquella o aquellas appellar apellaçion o appellaçiones fazer et seguir, expenssas demandar et a jurar en animas nuestras et de cadauno de nos jura de calumpnia et de verdat dezir et qualquiere otro linage de sacrament que judgado le sera; et a dar et reçeibir por nos et en nombre nuestro fiança o fianças de dreyto et de redra et qualquiere otra fiança que a el judgada sera et a substituyr ius si otro o otros procurador o procuradores ante lit contestada o depues quando et quantas vegadas a el bien visto sera et aquel o aquellos distituyr et revocar et los negoçios por aquel o aquellos incoados en si resumir et aquellos proseguir et finir.

Et desent a fazer todas et cada unas cosas por si que bueno et suficiënt procurador legitimament constituydo fazer puede et debe en judiçio et fueras de judiçio et que los mereçimientos de los negoçios demandan et requieren

et que nos fariamos o fazer podriamos si personalment presentes fuiessemos en el lugar, encara que las cosas et actos tales fuessen que speçial mandamiento requiriesse.

Prometientes nos aver por firme, seguro et valedero todo aquello que por el dito procurador o por el substituydo o substituydos del, en las sobreditas cosas et en las dependientes et emergentes de aquellas feyto et procurado sera, anssi como si de nos et de cada uno de nos feyto fuesse et procurado.

Et obligamos nos a pagar toda cosa judgada con todas sus clausulas de ius obligaçion de todos los bienes del dito monesterio avidos et averderos en todo lugar.

Testimonios fueron desto Bernart del Barrio, notario general, et Miguel Garçia d'Alcala, habitantes en el dito monesterio.

Feyto fue esto XXVI dias andados del mes de abril, era millesima CCC^a LXXX^a secunda.

Et yo Johan de Navasa, notario publico de Borgia et por auctoritat del sennyor rey en todo el regno d'Aragon, qui en las sobreditas cosas present fue et de la nota por mi recebida esta carta escrevir fiç et en testimonio de verdat est mi acostumpnado signo hi fiç.

1344, mayo, 8. Zaragoza

124

Juan Fernández de Luna, señor de Jarque, otorga su testamento, del cual el monasterio de Veruela es beneficiario en última instancia.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 3. Tiene alguna mancha oscura en la parte izquierda, aunque en general está bien conservado.

Sean todos que aquestas son clausulas bien et fielment sacadas de palabra a palabra del ultimo testament feyto et ordenado por el noble don Johan Fernandez de Luna, sennyor del lugar de Exiarch qui fue, el qual fue feyto en la ciudat de Çaragoza hueyto dias entrant el mes de mayo, era millesima CCC^a LXXX^a secunda.

Recebido et testificado por Anton de Cardona, notario publico de la ciudat de Caragoza qui fue, del qual fueron et son lixados exseutores et spondaleros los nobles dona Gostança Gil de Vidaure, madre suya, et Loppe Ferrandez de Luna, hermano del, et son testimonios de aquel don Nicholau del Pital, savio en dreyto, et Miguel Perez del Pital, vezinos de la dita ciudat de Caragoza.

El tenor de las quales clausulas son a tales:

Item, lexamos de gracia principal al dito Lopp Ferrench de Luna, fillo nuestro, el castiellyo et villa nuestro de Exiarch con todos sus terminos, montes, hiermos et poblados, pastos, aguas, riegos et otros qualesquiere dreytos et pertinencias a nos en el ditos castiellyo et villa pertenescentes et pertenecer devientes por qualquiere manera o razon. Que affruenta el dito castiello et villa de Exiarch et terminos de aquel con termino de Gotor et con termino de Aranda et con termino de Anynnon, aldea de Calatayu, et con termino de Oseja et con termino de Tierga.

Item, lexamos al dito Lopp Ferrench de Luna, fillo nuestro, todo el dreyto que nos hemos et haver devemos et a nos pertenece et pertenecer puede et debe por qualquiere manera o razon en el lugar de Villanueva de rio de Exalon, que affruenta el dito lugar de Villanueva et terminos de aquel con termino de Morata et con termino de Mores et con termino de Pueyroyo et con termino de Arandiga.

Item lexamos al dito Lopp Ferrench, fillo nuestro, todos et qualesquiere otros bienes nuestros mobles et sedientes doquieres que sian et que a nos pertenecen et pertenecer pueden et deven en qualquier manera.

Empero en tal manera et condicion lexamos al dito Lopp Ferrench de Luna, fillo nuestro, el dito lugar de Exiarch et todo el dreyto nuestro de Villanueva et todos los otros bienes mobles et seyentes nuestros. Que si por ventura, lo que Dios no mande, se esdevenra, que el dito Lopp Ferrench morra sines fillos legitimos del carnalment procreados que el fillo o filla o fillos o fillas nuestros que la dita muller nuestra parra segund que primero nasera, el primero que nascea o si los esdevenia de aquel subsiguiet el otro

o otros aya tienga et espleyte todos los ditos bienes nuestros que nos el dito Lopp Ferrench lexamos pora todas tiempos.

Empero si sera fillo varon, quel digan al primero que nasera “Johan Ferrandez de Luna” et si mas en nasera que los digan et ayan nompnes propios segunt que a la dita muller nuestra bien visto sera.

Et si sera filla quel digan “Gostança” a la primera et aya los ditos bienes nuestros en caso do fillos varones non havra la dita muller nuestra et la dita Gostança case con voluntat de nuestra madre si vina sera et con noble persona segunt que a ellya convienga et, si mas fillas nuestras naseran de la dita muller nuestra et se esdevenra de la dita Gostança et finara sines fillos legitimos, que la subsiguiet filla nuestra que nasera depues delly aya los ditos bienes que nos al dito Loppe Ferrench, fillo nuestro, lexamos de part de suso. Et aya por nompne proprio segund que a la dita muller nuestra bien visto sera.

Et si por aventura los ditos bienes en su caso, segunt que de part de suso dito y es, a las ditas fillas nuestras aquella o aquellas a qui los ditos bienes venrra subsiguietment segunt dito y es havran fillos legitimos, que el primero de los ditos \fillos/ dellyas nascidos hereden los ditos bienes et seran tenidos clamarse et se clamen por nuestro nompne de Luna et levar nuestros senyales de Luna Blanca et el Campo Vermello.

Et si, lo que Dios no mande, los ditos fillo, filla o fillos finaran sines fillos legitimos queremos et mandamos que todos los ditos bienes nuestros sian et finquen en el sobredito caso al noble don Loppe Ferrandez de Luna, hermano nuestro. Empero con tal condicion que si el dito don Lope Ferrandez hermano se ordenara a sacras ordenes assi que non pueda casar queremos que en todo el tiempo de su vida el dito hermano nuestro aya, tienga et spleyte los ditos bienes nuestros.